

Số: /KH-SVHTT

Ninh Bình, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 03/04/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2026; Kế hoạch số 61/KH-SVHTT ngày 6/4/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Ninh Bình về việc phối hợp tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ V và các hoạt động truyền thông, quảng bá sách chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng tâm năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTr-SGDĐT-SVHTT-SDL ngày 22/12/2025 của giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch giai đoạn 2026-2030;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026 (sau đây gọi tắt là Liên hoan), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Ninh Bình nhằm khơi dậy niềm yêu thích đọc sách, hình thành thói quen đọc sách trong thiếu nhi; tạo sân chơi văn hóa bổ ích, lành mạnh để thiếu nhi giao lưu, học hỏi, phát huy khả năng tuyên truyền, giới thiệu sách góp phần nâng cao hiệu quả công tác phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng; giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, đạo đức, kỹ năng sống cho thiếu nhi thông qua sách và hoạt động trải nghiệm. Góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động thư viện, công tác tuyên truyền, giáo dục thiếu nhi tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Liên hoan thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với thiếu nhi.

- Nội dung tuyên truyền, giới thiệu sách bảo đảm tính giáo dục, phát huy văn hóa đọc và phù hợp thuần phong mỹ tục.

- Đổi mới hình thức thể hiện, tăng tính sáng tạo, hấp dẫn, khuyến khích sân khấu hóa và ứng dụng công nghệ thông tin góp phần nâng cao chất lượng hoạt động thư viện và phong trào đọc sách.

- Các đơn vị chuẩn bị chu đáo, tham gia đầy đủ, đúng thời gian và thể lệ của Ban Tổ chức.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi: Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026.

2. Phạm vi, đối tượng tham dự:

Các em thiếu niên, nhi đồng (học sinh cấp tiểu học và trung học cơ sở) trên địa bàn các xã, phường trong tỉnh Ninh Bình.

3. Nội dung:

Tuyên truyền, giới thiệu 1 tác phẩm hoặc 1 chùm tác phẩm là sách, sách được xuất bản hợp pháp trên lãnh thổ Việt Nam, có nội dung ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước, con người, tinh thần đại đoàn kết dân tộc, khơi dậy khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc với chủ đề “**Sách và ước mơ vươn xa**”.

4. Điều kiện tham dự:

- Các cụm xã, phường thành lập đội tuyển tham gia Liên hoan (*Gửi kèm Danh sách 16 cụm xã, phường*), mỗi đội không quá 03 học sinh là thành viên chính thức (*không hạn chế thành phần, số lượng tham gia minh họa cho các phần thi*).

- Hồ sơ tham gia dự thi gồm:

+ Danh sách trích ngang các thành viên của đội tuyển tham dự;

+ Toàn bộ kịch bản của 03 phần thi, file minh họa ứng dụng công nghệ thông tin Microsoft Powerpoint (nếu có) có xác nhận của đơn vị dự thi. Danh sách và kịch bản có xác nhận của đơn vị dự thi.

Hồ sơ gửi về Ban Tổ chức Liên hoan (qua Thư viện tỉnh Ninh Bình, số 04 đường Lê Hồng Phong, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình) và gửi bản mềm qua địa chỉ email: thuvientinnhinhbinh@gmail.com trước ngày 15/6/2026 (*theo biểu mẫu gửi kèm*).

5. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian tổ chức dự kiến: từ ngày 06-07/8/2026

- Địa điểm dự kiến: Tại phường Hoa Lư

(Thời gian và địa điểm cụ thể Ban Tổ chức sẽ có thông báo sau).

6. Cơ cấu giải thưởng:

6.1. Giải chính: gồm 16 giải:

- 01 Giải xuất sắc;
- 02 Giải Nhất;
- 05 Giải Nhì;
- 08 Giải Ba.

6.2. Giải chuyên đề: gồm 03 giải:

- Giải giới thiệu đội hình ấn tượng nhất;
- Giải tuyên truyền giới thiệu sách đạt yêu cầu chuyên môn nhất;
- Giải thể hiện năng khiếu hay nhất.

(Cơ cấu giải thưởng có thể điều chỉnh theo chất lượng thực tế đội dự thi. Ban Tổ chức sẽ xem xét, quyết định).

III. KINH PHÍ

- Kinh phí tổ chức và giải thưởng của Liên hoan: Từ nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước cấp cho Thư viện tỉnh Ninh Bình năm 2026.

- Các đội tuyển tham dự Liên hoan tự lo kinh phí tập luyện, đi lại, ăn nghỉ theo quy định tài chính hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo

1.1. Phòng Quản lý Văn hóa

Phối hợp với Thư viện tỉnh tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026; Thể lệ Liên hoan; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan và một số văn bản có liên quan trong quá trình tổ chức Liên hoan.

1.2. Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản

Tham mưu hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026. Thực hiện tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử của Sở.

1.3. Phòng Tài chính

Hướng dẫn Thư viện tỉnh lập dự trù kinh phí; hướng dẫn việc sử dụng

kinh phí để tổ chức Liên hoan, trao giải thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải tại Liên hoan theo quy định.

1.4. Văn phòng Sở

Phối hợp với Thư viện tỉnh tham mưu thành phần đại biểu; xây dựng, phát hành giấy mời và đón tiếp đại biểu dự Liên hoan.

1.5. Thư viện tỉnh

- Là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Liên hoan, tham mưu tổ chức Liên hoan theo các nội dung kế hoạch đã phê duyệt;

- Phối hợp với phòng Quản lý Văn hóa tham mưu Kế hoạch tổ chức Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026; Thể lệ Liên hoan; Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; chủ trì tổ chức các cuộc họp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan;

- Tham mưu Ban Tổ chức chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức Liên hoan;

- Tham mưu xây dựng dự toán và chủ động thanh toán các khoản kinh phí trong quá trình tổ chức Liên hoan. Kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao về các nội dung phát sinh ngân sách;

- Xây dựng chương trình, kịch bản Liên hoan. Chuẩn bị nội dung Bài phát biểu khai mạc, bế mạc Liên hoan. Thông báo thời gian, địa điểm tổ chức Liên hoan.

- Tiếp nhận hồ sơ các đơn vị tham gia Liên hoan;

- Phối hợp với Văn phòng Sở tham mưu thành phần đại biểu; xây dựng, phát hành giấy mời và đón tiếp đại biểu dự Liên hoan.

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao triển khai Kế hoạch Liên hoan; phối hợp với UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai kế hoạch, thành lập đội tuyển tham gia Liên hoan.

- Giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan Thiếu nhi tuyên truyền, giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường

Tổ chức triển khai thực hiện theo Kế hoạch, phối hợp thành lập đội tuyển tham gia Liên hoan theo Cụm, đảm bảo nội dung, thời gian và chất lượng theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan thiếu nhi tuyên truyền giới thiệu sách và phát triển văn hóa đọc tỉnh Ninh Bình năm 2026, đề nghị các cơ quan,

đơn vị quan tâm phối hợp, triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả, chất lượng và đúng tiến độ (*Gửi kèm theo Thẻ lệ Liên hoan*).

(*Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc xin liên hệ bà Lại Thị Thu Hà - Phó Giám đốc Thư viện tỉnh, số điện thoại 0904.726.552*).

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Đ/c Giám đốc Sở; | (*để b/c*);
- Sở Giáo dục và Đào tạo (*để phối hợp*);
- Báo, PTTT tỉnh; | (*để p/h tuyên truyền*);
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng QLNN: QLVH, TC, TTBCXB;
- Thư viện tỉnh;
- Lưu: VT, QLVH.

GIÁM ĐỐC

Lê Nguyễn Ngọc